关于立项建设校级产教融合课程的通知

各教学单位：

为贯彻落实《教育部关于一流本科课程建设的实施意

见》（教高〔2019〕8号），进一步推进一流课程建设，拓展

校外实践教学资源，深入推进科教融合和产教融合，学校决

定开展校级产教融合课程建设申报工作。现将有关事项通知

如下：

一、课程目标

课程突出学校三航特色、比较优势和区域主导产业需

求，以产教融合、校企合作为基本路径，将学校教授主讲学

时（以下简称“学校学时”）和产业教授主讲学时（以下简称“产

业学时”）共同纳入培养方案，将授课内容与行业技术前沿和

工程实际经验对接，推动课程体系重构和教学内容改革，切

实提升人才培养质量标准与产业需求的契合度。邀请行业企

业专家走进课堂，共同参与课程建设，用产业前沿最新科技

发展成果及时更新教学内容，提升课程创新性、高阶性和挑

战度，打造产教融合型一流课程。

二、课程立项建设要求

课程类别：所有专业教育课程均可申报，产业学时建议

为 2或 4。

教学团队：产教融合课程应具备校企双主体特征，实行

校企双负责人制。第一负责人须为我校教师，且应具有丰富

的教学经验和较高学术造诣，并具有企业背景或有近三年行

业企业工程实践经历；第二负责人须为科研院所和企事业单

位技术专家，或企业管理层、主要业务部门负责人，且应具

有丰富的一线研发经验和较高道德素养，在行业内具有较好

声誉，并实质性参与课程建设与教学工作。

课程内容：课程学校、行业企业内容分配合理，实践性

课时比重不少于 30%，行业企业内容可从前沿性、应用性、

实践性等方面展开。紧扣产业技术发展与应用的主流和前

沿，将科学研究新进展、实践应用新成果、社会需求新变化

融入课程教学内容，体现课程内容的前沿性；充分结合行业

产业的真实应用环境、应用经验、应用要求、实施规范和流

程，以及经济性、安全性、环保性等真实工作要素，体现课

程内容的应用性；通过校企合作开展的产学研项目，将真实

研发成果转化为课程教学项目或案例，提升课程教学目标达

成度，体现课程内容的实践性。

课程运行：推进教学模式改革，鼓励以真实项目（案例）

为载体，开展案例式教学、项目化教学和任务式教学等实践

驱动的新型教学方式方法，充分调动学生积极性、主动性和

创造性，培养学生批判性思维方法、分析解决复杂问题的能

力。有效利用网络（在线）课程平台、移动终端学习平台，

通过线上线下多种形式开展课程教学、辅导答疑、交流互动，

产业学时可以集中或分次完成。

考核评价：过程性考核和终结性考核相结合，实施多样

化的考核评价方式，如文案、报告、作品、方案等为载体的

团队式、小组化考核。根据各类专业认证（评估）的指标要

求，开展课程目标达成情况分析，持续改进。

三、立项类别

产教融合课程分如下两类：

第一类：面上课程。第一负责人（学校教授）须具有讲

师及以上职称，第二负责人（产业教授）为科研院所和企事

业单位技术专家或企业管理层、主要业务部门负责人。

第二类：“强国逐梦·总师助航”课程。第一负责人（学校

教授）须具有正高级职称，第二负责人（产业教授）为科研

院所和企事业单位总师级技术专家。

四、建设要求

1.面上课程拟立项建设不超过 80门，建设经费为 2万元

/门，建设期限为 1年。

2. “强国逐梦·总师助航”课程拟立项建设不超过 20 门，

建设经费为 5万元/门，建设期限为 1年。

3.立项建设课程应实现培养目标与产业需求对接，课程

内容与行业标准对接，教学过程与生产过程有机对接的，建

设效果好、特色鲜明、产教联动深入的课程方可推荐省部级

以上产教融合型一流课程。

五、工作安排

1.2022 年 12 月 6 日前，各学院或教学单位汇总提交申

报材料与汇总表，电子版发送至 ded03@nuaa.edu.cn邮箱。

2.2022年 12月 13日前，学校组织专家评审并公示，公

示期满后公布立项资助项目。

工作联系人：实践与培养科 赵子玥，联系电话：

84892737

附件：1. 校级产教融合课程申报书

2. 校级产教融合课程汇总表

教务处

2022年 11月 22日